prevista no inciso I do caput deste artigo as pessoas físicas que obtiveram 

aumento de rendimentos tributáveis no respectivo período de comparação.  

Art. 4º O saldo remanescente após a aplicação do disposto nos 

arts. 2º e 3º poderá ser pago em até 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas 

mensais e sucessivas, vencíveis a partir do sexto mês subsequente ao do 

primeiro pagamento de que tratam aqueles artigos, calculadas de modo a 

observar os seguintes percentuais mínimos, aplicados sobre o saldo da dívida 

consolidada:

[...]

0,5% (cinco décimos por cento); 

III – da 25ª (vigésima quinta) à 36ª (trigésima sexta) prestação: 

0,6% (seis décimos por cento); e  

IV – da 37ª (trigésima sétima) prestação em diante: percentual 

correspondente ao saldo remanescente, em até 108 (cento e oito) prestações 

mensais e sucessivas.  

§ 1º No cálculo do montante que será pago na forma do caput 

deste artigo, será observado o seguinte:  

I – na hipótese de que trata o inciso I do art. 2º, redução de 65% 

(sessenta e cinco por cento) dos juros de mora, 65% (sessenta e cinco por cento) *C